ἔχειναι τοίνυν, ἡ τοῦ βίου λέγω, καὶ τοῦ σώματος
 πτωχεία, ἐὰν μὲν συνημῆναι ὦσι τῷ ταπεινῷ τῆ;
 ψυχῆς φρονίματι, μακαριότητος εἰσὶν ἀξίαι· εἰ δὲ
 διεξευγῆναι τῆς ταπεινώσεως μεθ' ὑπερηφανίας
 εἰσὶν, ἀθλιότητα; ὅπως εἰσὶ μεσταί. Ἡ γὰρ ἐκου-
 σίως τις ὑπάρχει κατὰ τὸν βίον, ἡ κατὰ τὸ σῶμα
 πτωχός, ἡ ἀκουσίως· ἂν οὖν ἀκουσίως ἢ τις πτωχός,
 οὐκ ἔχει δὲ τὴν ἐκ μετανοίας τῆ ψυχῆ προσγινομέ-
 νην ἀγαθὴν διάθεσιν, τὴν ταπεινώσιν, οὐ φέρει
 γενναίως τὴν ἀκουσίως προσοῦσαν αὐτῷ πτωχείαν,
 ἀλλὰ καὶ κατὰ Θεοῦ γογγύζει, τῆς δικαιοσύνης αὐ-
 τοῦ προνοίας ὡς μὴ τοιαύτης; ὀψης καταφερόμενος·
 καὶ τοῖς ἀνθρώποις πολυτρόπως ἐπιμαρτύρει, μὴ πρὸς
 Θεὸν βλάσφημ, ἐφ' ὃν οὐδαίς ἐλπίσας κατησχύνθη ποτέ·
 οὐδὲ τὰς θαπνάνας συστέλλων, καὶ ταῖς χερσὶ τὸ ζῆν
 πορίζομενος, ἢ προσαιτῶν παρὰ τῶν εὐπορούντων
 σὺν ταπεινώσει· ἀλλ' ἡ κλέπτῃς, λωποδύτης, τυμ-
 βωρύχος, ἄρπαξ γινόμενος· ἢ παράσιτος, συκο-
 φάντης, ψεύστης, ὑποκριτής, ἀγενῆ καὶ δουλοπρεπῆ
 κυλακαίς; ὑπερχόμενος πρὸς τοὺς ἔχοντας, ἐπι
 προσδοκία τοῦ λαθεῖν τινα πορισμὸν παρ' αὐτῶν.
 Ἄρ' οὐκ ἀθλιωτάτος ἐστὶν ὁ τοιοῦτος πτωχός;
 μᾶλλον δὲ οἱ τοιοῦτοι, καὶ τῶν ὑπὸ τοῦ Χριστοῦ
 μακαριζομένων ἄλλοτριώτατοι; Εἰ δὲ τις εὐρεθεῖ
 πτωχεύων ἐκουσίως μὲν, φυσίως δὲ τινι μᾶλλον,
 ἀλλ' οὐ σὺν ταπεινώσει τοῦ οὐ πράττων, μὴ δὲ διὰ
 τὴν ἐκαινετὴν πτωχείαν τοῦ πνεύματος, τὴν τρυφὴν
 καὶ τὸν πλοῦτον ἀποποιούμενος; καὶ οὗτος μικροῦ
 παραλήσιος ὑπάρχει τοῖς δαίμοσιν· ἐκαίτων γὰρ ἡ

Illæ paupertates, de ea quæ est secundum vitam
 et de ea quæ est secundum corpus loquor, si con-
 junctæ sint cum humilitate animæ beatitudino
 sunt dignæ; si autem minus sociam humilitatem
 habeant, imo cum superbia uniantur, miseria vere
 sunt plenæ. Aliquis enim pauper est secundum
 corpus, aut secundum vitam, sponte aut contra vo-
 luntatem. Si non libenter est pauper, nec bonam
 dispositionem animæ, quæ ex humilitate nascitur,
 habet is, ægre feret paupertatem a fato ipsi imposi-
 tam; imo contra Deum cum murmuræ invenitur
 et divinam Providentiam injustitiæ accusat; homi-
 nes multimode vexat non respiciens ad Deum,
 in quem quicumque speravit confusus non est;
 non sumptus minuit, propriis manibus victum
 non querit, nec a divitibus cum humilitate
 petit, sed sicut latro, sepulcorum spoliator, rap-
 tor, vel parasitus, detractor, mendax, hypocrita,
 turpi servilique adulationi deditus erga possiden-
 tes, aliquid victus ab eis accipere sperans. Nonne
 miserimus talis est pauper? nonne tales maxime
 remoti sunt ab eis quos Christus beatificavit? Si
 quis autem reperiat libenter pauper, sed ex su-
 perbia, non vero ex humilitate et supra laudata
 spiritus paupertate, voluptatem divitiarumque sper-
 nit, hic non multum dissimilis est demonibus,
 eorum enim penuria et fames cum superbia sub-
 sistit. Quamobrem, « Beati, inquit Dominus, pau-
 peres spiritu ⁷⁸; » id est, Beati qui per internam,